1. variabilem] utrum terminatio -em, -i an -is sit videre nequeo.

2. reciperet] exempli gratia scripsi.

3. prius] sequitur in C spatiuum vacuum 3 vel 4 linearum capax; textus vero completus esse videtur.

4. res scripsi] vox illegibilis C.

Et ... \... ....<sup>1</sup> praesens licet<sup>2</sup> aliae viae sint probabiles./

*<4.2 Ad rationes principales>*

*Ad 1.1.1* Ad primum argumentum dicitur quod consequentia non valet primo modo loquendo de scientia sed secundo modo, et tunc(?) est antecedens falsum.

*Ad 1.1.2* Ad secundum argumentum <<dictum>> fuit eodem<sup>3</sup> modo.

*Ad 2.1-2* Ad argumenta in oppositum dico quod procedunt primo membro distinctionis.

*Ad 2.2(?)* Secundum probat quod res variatur quantum(?) ad esse(?) eius(?), et hoc est verum, ut patet.

## 6. Martinus, *Summa Quaestioneerum Theologieae*.

C = Cambridge, St. John's C.7; P = Paris, BN, lat. 14556

**AN DEUS SEMPER SCIAT QUOD SEMEL SCIT**

**C 13rA, P 270rB**

Item, quaeritur an deus semper sciat quod semel scit.

Et videtur. Oblivio enim et inscientia non cadit in deum.

Sed obicitur. Contra: deus scivit mundum creandum, qui iam creatus est, et scitur<sup>4</sup> non creandus.

Item. Praeterita tempora<sup>5</sup> scivit esse praesentia, quae scit esse praeterita; non igitur quicquid semel scit deus semper scit.

R(esponsio). Hoc verbum 'scire' sicut et 'velle' in omni suo modo desiderat infinitivum sibi.<sup>6</sup> Cum autem dicitur 'scio' vel 'volo', subaudendum est 'esse' vel 'habere' vel aliud infinitivum. Cum ergo dicitur 'quod semel scit deus semper scit', intelligendum est 'fuisse' vel 'esse' vel 'futurum esse'. Quiddam enim scit esse quod sciet fuisse, et scit fore quod sci- et esse vel<sup>7</sup> fuisse, et sic de quocumque habet scientiam semel et semper.

Item. Deus potest plura praescire quam praesciat; quicquid praescit deus, scit; igitur deus potest plura scire quam sciat.

Adverte an ad hoc disputetur principaliter<sup>8</sup> vel non. Si non ad hoc /C 13rB/ disputatur, disputatio libero curso et suo marte procedat. Si vero

1. Et hanc viam teneam ad praesens vel sim. scribendum esse videtur.

2. licet] vel sed C.

3. eodem] idem C, ut videtur.

4. et scitur P : effi... C (fort. efficitur).

5. tempora C : om. P.

6. desiderat infinitivum sibi C : desiderant infinitum P, qui etiam paulo infra infinitum praebet.

7. vel P : et C.

8. principaliter C : om. P.

super hoc disputatur principaliter, exige suppleri defectum, et tutus eris, ut sic dicatur 'deus potest scire plura esse quam sciat modo esse'.

Item. Quod factum est in ipso, vita erat; cuiuslibet rei factae notio erat in deo et adhuc est in eo; ergo omnia sunt in deo; ergo mala sunt in deo.

R(esponsio). Mala non sunt nec fuerunt in deo. Ea enim sola dicuntur esse in deo quorum notiones fuerunt ab aeterno in eo.<sup>1</sup> Notio in theologicis intelligitur status futurae rei ordinatio, quemadmodum in mente artificis notio dicitur esse artificii futuri ordinatio. Deus enim mala non ordinat; si enim ordinaret ea, eo auctore essent mala.

**AN EANDEM SCIENTIAM HABEAT DEUS QUAM HABUIT VEL HABEBIT DE QUOCUMQUE**

Item quaeritur an eandem scientiam habeat deus quam habuit vel habebit de quocumque.

Quod non videtur. De eo enim quod fuit et non est scivit ipsum esse, quod modo non scit esse sed fuisse; et quod erit et non est non scit esse sed futurum esse.

R(esponsio). Sicut patres antiqui crediderunt Christum nasciturum <et> moritum, nos vero credimus natum et mortuum, nec tamen diversa credimus nos et illi sed eadem (tempora enim, ut ait Augustinus, variata sunt et ideo verba mutata sed non fides); sic quoque deus scivit Simonem<sup>2</sup> scribere quem modo scit scripsisse, non tamen aliud scit quam sciverit.

Sed instat quis importunus dicens: Aliud est esse quid praesens, aliud est praeteritum esse; nam si idem esset, omne praeteritum praesens esset; ergo aliud est scire quid praesens esse et aliud scire quid esse praeteritum.

Respondent<sup>3</sup> scientiam verti circa veritatem; sed veritas est, ut ait Hilarius, ratio substantiae rei, id est<sup>4</sup> qua res subsistit; ergo veritas rei tantum est subsistens. Si vero affirmatur<sup>5</sup> de re praeterita vel futura, ut cum dicitur 'Simonem scripsisse vel scripturum esse est verum', veritas dicitur de praeterito ut intelligatur fuisse de praesenti. Est enim sensus "Simonem scripsisse est verum id est Simonem scribere fuit verum". Et affirmatur de futuro ut intelligatur affirmando de praesenti, est enim sensus "Simonem scripturum est verum, id est Simonem scribere<sup>6</sup> erit verum." Eadem igitur veritate vera sunt praeterita et praesentia et futura, nec tamen quod semel est verum semper erit verum, licet qua veritate pree-

1. fuerunt ab aeterno in eo C : in eo sunt vel fuerunt ab aeterno P.

2. Simonem C : om. P.

3. respondent C : R(esponsio/espondendum) P.

4. id est C : in P.

5. affirmatur] vel asseratur add. P.

6. fuit verum - Simonem scribere om. P.

sens est verum praeteritum semper erit verum. Aliud est non esse, aliud non fuisse, aliud futurum esse, licet eadem veritate hoc, illud et tertium sit verum. Cum ergo deus sciverit esse quod non scit esse sed fuisse, et scientia vertatur, ut dictum est, circa veritatem, non aliud dicitur scire quam prius, quia non alia veritas quam prius subiecta est scientiae eius.

[...]

Item quaeritur

C 15vA, P 272rA

**UTRUM DEUS POSSIT QUICQUID POTUIT.**

Si enim potuit aliquid quod non potest vel potest quod non potuit, videtur quod eius potentia augeatur vel minuatur. /P 272rB/

Solutio. Si sic intelligas "quicquid potuit deus potest, id est cuiuscumque rei potentiam vel quamcumque potentiam<sup>1</sup> habuit habet", verum est. Si vero ita concipias "deus quicquid potuit facere potest denuo facere", falsum est.

Concedenti indistincte deum posse quicquid potuit sic opponitur: Quicquid potuit deus potest, sed potuit incarnari et mori, ergo potest incarnari et mori. Non sequitur. Incidit enim fallacia ex commutatione praedicamenti, et quia evidens est deceptio, late patet copia exemplorum.

[...]

Item quaeritur

C 17vA, P 275vB

**UTRUM DEUS VELIT QUICQUID VOLUIT.**

Quod non sic probo: Multa<sup>2</sup> voluit fieri quae non vult fieri, ergo non vult quicquid voluit.

R(esponsio). Verbum voluntarium exigit infinitivum, et ideo varius potest esse intellectus cum dicitur 'quicquid voluit vult'. Si enim sic intelligas "quicquid voluit esse vult esse", falsum est. Si vero sic "quicquid voluit esse vult fuisse", verum est. Simpliciter tamen concedendum est quod quicquid voluit vult, quia quicquid fuit subiectum voluntati eius est subiectum voluntati eiusdem amodo vel ut sit vel ut fuerit.

Item. Aliiquid voluit deus esse quod non vult esse; ergo non quicquid voluit vult.

Instantia. Aliiquid potuit facere quod non potest modo facere, ergo aliiquid potuit quod non potest.

1. vel quamcumque potentiam om. P.

2. multa C : mala P.

Item, aliquid voluit fieri quod non vult fieri, ergo voluntas dei mutata est.

Dicimus quod voluntas, id est volitum, mutata est; sed voluntas quae deus est immutabilis est.

[...]

*<DE ARTICULIS FIDEI>*

C 85rA, P 327rB

Item, articulus fidei est quodlibet illorum quae generaliter fideles tenentur credere ad salutem, sicut sunt ista: incarnatio, passio etc.

Sed opponitur: Christus factus est impassibilis et immortalis. Nulla Christi passio est nec potest esse. Tu credis passionem Christi, quam esse est falsum, ita credit ecclesia ut tu credis, ergo falsitas subest fidei catholicae. Hoc autem nullatenus est concedendum.<sup>1</sup>

Ideo dicunt quidam quod articulus consistit in re ipsa et in veris quae circa ipsam rem fiunt, unus enim et idem fidei est articulus res ipsa, sc. Christi passio, et illud verum, sc. Christum esse passum.

Item opponitur sic: Hoc verum Christum esse passum est articulus fidei. Dicunt enim quidam articulos fidei esse assignandos per dicta propositionum. Christum esse passum credimus, quod non crediderunt patres veteris testamenti, igitur nos credimus aliquem fidei articulum quem ipsi non crediderunt.